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ВВЕДЕНИЕ

Стратификация физических, химических и биологических параметров в

средних и глубоких водоемах умеренной климатической зоны характерно для

летнего периода. Вертикальные неоднородности часто являются ключевым

фактором, определяющим устойчивое состояние экосистемы, ее биоразнообразие

и качество воды. Однако в научной литературе нет исчерпывающих сведений о

механизмах формирования вертикальных неоднородностей, а также роли

различных аспектов стратификации в функционировании водной экосистемы.

На основе изученной литературы (Богоров, 1946; Жадин, 1960; Киселев, 1980;

Kessler, 2004; Lampert, 2005; Ringelberg, 2010 и др.) нами выделены следующие

проблемы в предметной области работы:

- неизвестны механизмы формирования неоднородного распределения

гидробионтов, в частности, относительный вклад физико-химических и

биологических факторов в формирование и поддержание неоднородностей;

- неизвестна относительная роль активных индивидуальных перемещений

гидробионтов в формировании их вертикального распределения;

- не разработаны адекватные методы анализа вертикального распределения

гидробионтов, различающихся по размерам и подвижности, позволяющие

оценивать их вертикальное распределение с заданной точностью;

Наиболее перспективными для исследования механизмов формирования

вертикальных неоднородностей живых организмов в водных экосистемах, а также

функционирования трофической сети в условиях стратифицированного

распределения физико-химических факторов среды являются меромиктические

озера. Уникальность этих озер заключается в отсутствии полной циркуляции

воды между слоями с различной минерализацией. Более минерализованная и

плотная вода придонного слоя на долгие годы исключена из газового обмена, что

приводит к формированию аноксигенных условий. На границе между

перемешиваемой и не перемешиваемой частями озера возникает хемоклин -

резкий скачок физико-химических свойств среды. В этой зоне меняется
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соленость, концентрация кислорода, биогенных элементов и др. Однако хемоклин

является не единственной градиентной зоной в меромиктических озерах. Если

водоем достаточно глубокий, то очень часто в таком озере в летнее время может

наблюдаться температурная стратификация. При этом зона резкого падения

температуры может располагаться существенно выше хемоклина, образуя

термоклин. Таким образом, в меромиктическом озере благодаря

стратифицированному распределению температуры и солености могут

формироваться несколько гидродинамически изолированных зон обитания.

Устойчивые пространственные гетерогенности в меромиктических озерах

создают особые условия для формирования биологического сообщества и

биогеохимического круговорота веществ. Ключевым отличием озер данного типа

от других водоемов является наличие постоянного анаэробного слоя водной

толщи - монимолимниона, в котором развивается сульфидогенная микрофлора,

представленная в основном сульфатредуцирующими бактериями.

Необходимо отметить, что в подобных экосистемах структура трофических

цепей может существенно отличаться от таковой в классических озерных

экосистемах (фитопланктон-зоопланктон-рыбы). Не редко третий трофический

уровень - рыбы, в меромиктических соленых озерах может отсутствовать.

Безусловно, подобные водные объекты встречаются не очень часто, однако

меромиктические озера представляют собой прекрасные модельные экосистемы,

позволяющие проводить фундаментальные биологические исследования.

Целью данной работы является изучение пространственной структуры и

несинхронных вертикальных миграций зоопланктона в условиях температурной и

пищевой стратификации водной толщи, на основе полевых и лабораторных

экспериментов.

Задачи исследования:

1. Оценить интенсивность индивидуальных миграций планктонного

ракообразного Arctodiaptomus salinus (Daday) и определить влияние градиента
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температуры и концентрации фитопланктона на вертикальное распределение

этого рачка в контролируемых лабораторных условиях.

2. Изучить сезонную динамику вертикального распределения зоопланктона в

меромиктическом водоеме (оз. Шира)

3. Исследовать влияние бокоплава Gammarus lacustris на вертикальное

распределение Arctodiaptomus salinus в полевых экспериментах с использованием

«выделенных объемов».

4. Оценить вертикальное распределение Gammarus lacustris в пелагиали озера

в период летней стратификации при помощи системы видеонаблюдения.

5. Изучить различия в содержании C, N, P и жирных кислот в биомассе

мигрирующих и немигрирующих групп Arctodiaptomus salinus в полевых

экспериментах в озере Шира, используя метод «выделенных объемов».

Научная новизна:

Впервые в полевых экспериментах по изучению пространственной структуры

зоопланктона в стратифицированном водоеме выявлено, что индивидуальные

вертикальные миграции зоопланктона связаны с его физиологическим

состоянием, а именно, с относительным содержанием в организме биогенных

элементов углерода, азота, фосфора и жирных кислот.

Разработана и апробирована система лазерной видеодетекции вертикального

распределения зоопланктона непосредственно в водоеме, которая позволяет

определять точную глубину нахождения животных, подсчитывать их количество

и определять размер.

Получен и проанализирован массив данных вертикального распределения

Arctodiaptomus salinus в оз. Шира с 2007 по 2011гг. Показано, что наибольшая

вариабельность численности науплиусов, копеподитов и взрослых стадий

определяется фактором температуры.

Практическая значимость:

Полученные результаты вносят существенный вклад в понимание роли

миграционной активности зоопланктона в функционировании экосистемы
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меромиктического водоема, что может быть использовано в разработке

прогнозных математических моделей водных экосистем. Результаты работы

могут быть использованы в лекционных курсах: «Методы исследования водных

экосистем», «Общая гидробиология» по специальности гидробиология высших

учебных заведений. Разработанная подводная видео система может быть

использована для экологического мониторинга окружающей среды.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Пространственное разделение температурного и трофического факторов в

стратифицированной среде, включая искусственные микроэкосистемы,

способствует возникновению несинхронных вертикальных миграций

зоопланктонных организмов, направленных на оптимизацию их роста и питания.

2. Индивидуальные миграции копепод Arctodiaptomus salinus в

меромиктическом озере Шира определяются различным физиологическим

состоянием особей в зонах эпилимниона и гиполимниона, которое может быть

выражено в биохимических показателях: стехиометрическим соотношением

С:N:P и содержанием жирных кислот в теле рачка.

3. В исследованном стратифицированном меромиктическом озере Шира

ведущим фактором, определяющим вертикальное распределение как

Arctodiaptomus salinus , так и Gammarus lacustris, является температура.

Автор выражает искреннюю благодарность своему руководителю с.н.с. к.б.н.

А. П. Толомееву за научное руководство; проф., д.б.н. В. И. Колмакову, в.н.с.,

д.б.н. О. П. Дубовской за ценные замечания при написании работы; в.н.с., к.б.н. Е.

С. Задерееву за помощь в овладении навыками научной работы на всех ее

стадиях. Автор признателен сотрудникам лаборатории аналитической химии и

лаборатории экспериментальной гидроэкологии ИБФ СО РАН за помощь в

биохимической обработке данных.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1. 1 Вертикальное распределение и суточные миграции зоопланктона:

классические представления

В большинстве природных водоемов зоопланктон имеет неоднородное

вертикальное распределение, обладающее характерной суточной и сезонной

динамикой. Вертикальный профиль сравнительно несложно измерить с помощью

послойного отбора проб, однако, расшифровка механизмов его формирования до

сих пор является чрезвычайно сложной и нерешенной до конца задачей.

Вертикальная структура зоопланктона не может быть объяснена прямым

влиянием профилей распределения корма, температуры или освещенности.

Вертикальное распределение зоопланктона - это результирующая активных и

пассивных перемещений животных, которые являются адаптацией к

неоднородностям распределения и динамическим изменениям абиотических и

биотических факторов среды.

Вертикальную структуру зоопланктона невозможно рассматривать без ее

суточных изменений. Изучением суточных вертикальных миграции зоопланктона

ученые занимаются более века (Киселев, 1980; Рудяков, 1986). За это время

количество публикаций стало очень большим. Как правило, описание суточных

вертикальных миграций более или менее одинаково, а именно: спуск

зоопланктона в глубинные воды на рассвете и подъем к поверхности в вечернее

время. Большие различия заключаются в расстоянии между центральными

глубинами в дневное и ночное время, а также в амплитудах перемещений,

диапазоны которых составляют от нескольких метров в озерах до нескольких

сотен метров в океанах. Амплитуды перемещений различны у ювенильных групп,

самцов и самок. В разных условиях местообитания количество видов,

участвующих в миграции, и сам характер миграционного поведения может быть

различен (Bayly, 1986; Ohman, 1990).
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Существует, по крайней мере, три направления работ, подразумевающие

разную степень активности зоопланктона в совершении суточных миграций.

1. Суточные миграции могут быть пассивным процессом (Краусс, 1968).

Перенос организмов осуществляется вертикальными периодическими

движениями водных масс. В одном из первых предположений такого рода

говориться о переносе планктона конвекционными течениями, существование

которых обусловлено суточными изменениями радиационного баланса

поверхности океана. Суточные колебания температуры и плотности

прослеживаются до глубины порядка 50-75 м (Монин и др., 1974; Гершанович,

Муромцев, 1982), и лежащие в их основе периодические процессы конвективного

перемещения, без сомнения, участвуют в формировании динамики вертикального

распределения организмов. Существенное значение в жизни пелагических

животных могут иметь и внутренние волны, связь которых с вертикальным

распределением планктона впервые обсуждалась В. Г. Богоровым (1946) и Ю. А.

Рудяковым (1986). Внутренние волны вызывают значительные вертикальные

перемещения планктона и рыб (Бирюлин, 1955; Фукс, Мещерякова, 1959; Фукс,

1960; Valdez, 1960; Nakayama, 1970; Макштас, Сабинин, 1972). Амплитуда этих

колебаний бывает вполне сопоставима с амплитудой вертикальных миграций

(Краусс, 1968), и зависит от площади поверхности водоема и от преобладающего

направление ветра (Kersting et al., 1981), но наряду с другими факторами их

значение часто недооценивается планктонологами. Период внутренних волн

может быть различным, есть и 24-часовая составляющая. Поэтому такой тип

миграции может быть идентифицирован только при условии проведения более

детальных гидрологических исследований.

2. Существуют периодические изменения скорости пассивного погружения

организмов относительно воды. Скорость перемещения зависит от вязкости воды,

плавучести (т.е. разности значений плотности воды и организма), а также от

размеров и формы организма. Вязкость воды сильно зависит от температуры, что

и послужило основанием гипотезы Оствальда, считавшего, что суточные
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колебания температуры воды и вызванные ими изменения вязкости настолько

велики, что могут существенно менять скорость пассивного погружения

организмов. Изменения плавучести могут быть вызваны суточным ходом

удельного веса организмов. Несомненно, что суточные колебания удельного веса

могут формировать суточные миграции хотя бы отчасти, а в некоторых случаях и

полностью как например, у раковинной амебы Arcella discoides (Denton, 1963).

3. Основной причиной вертикальных миграций является изменение скорости

активного движения зоопланктона. При этом, колебания освещенности играют

ведущую сигнальную роль (Roe, 1974; Заика и др., 1976; Stearns, Forward, 1984).

Французский исследователь Roe показал, что миграции вызываются главным

образом изменением освещенности: количество света определяет амплитуду и

направление перемещения, а также глубину, на которой организмы

останавливаются (Эрхард, Сежен, 1984). Тем ни менее, долгое время влияние

освещенности на вертикальные миграции рассматривались не как сигнал, а как

простое следование животных вверх или вниз за оптимумом освещенности. Либо,

следование эндогенному ритму, совпадающему с суточным колебанием света.

Более поздние исследования были направлены на изучение миграций, как

результата действия большого комплекса факторов. Эти факторы можно

разделить на три группы: 1) физические (температура, свет, вязкость воды,

течения, ветер, давление); 2) химические (соленость, содержание кислорода,

углекислоты, питательных солей); 3) биотические и механические (остаточный

вес, скорость движения и погружения, направленность движения воды). Ряд этих

факторов действует сходным образом как на живые, так и на мертвые

компоненты сестона, и их эффект зависит только от физических свойств

плавающих частиц. Другие действуют только на живые организмы в зависимости

от особенностей биологии каждого из них. Все группы факторов действуют

одновременно, и картина вертикального распределения планктона представляет

собой результат взаимодействия всех факторов. Однако во многих случаях из

этого комплекса факторов можно выделить такой, который по своему значению
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доминирует над другими и преимущественно определяет характер картины

распределения (Киселев, 1980).

1. 2 Современные сведения о механизмах формирования вертикальных

миграций зоопланктона

В последние десятилетия наблюдалась тенденция к более углубленным

исследованиям вертикальных миграций, в результате которых удалось получить

принципиально новые знания в данной области. Большое внимание было уделено

роли кайромонов (химические вещества, выделяемые хищником) в миграционном

поведении зоопланктона. Исследованы различные аспекты влияния солнечного

излучения. Изучено действие ультрафиолетовой части спектра, угла падения

солнечных лучей, относительного изменения уровня освещенности, а также

изменения спектрального состава света. Существенный прогресс получен при

переходе от популяционного уровня исследований к организменному, при

котором в качестве минимальной единицы рассматривается не популяция, а

отдельные особи и их поведение.

Представления об ориентации в пространстве и модель плавания у

организмов зоопланктона

Ранее считалось, что перемещения планктонных животных являются

движением в случайном направлении. На основании этой гипотезы была

построена модель вероятности встречи хищника и жертвы, предполагая, что

животные были точками в трехмерном пространстве, двигающимися

беспорядочно (Gerritsen, Strickler, 1977; Giguere et al., 1982). Однако, с развитием

трехмерной видеозаписи и компьютерного анализа изображения (Ramcharan,

Sprules, 1989; Strickler, 1998) данная теория была отвергнута (Wong, Sprules, 1986;

Van Duren, Videler, 1996). Еще в 1952 Bainbridge писал о том, что для

зоопланктона в основном характерны вертикальные перемещения и очень редко -

горизонтальные. Порядка девяносто процентов перемещений, совершаемых
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зоопланктоном, описанных в литературе, относятся к поиску пищи, избеганию

хищника или поиску партнера для размножения.

В настоящее время общепринято, что для ориентации тела в пространстве

используется свет, нежели гравитация. Органы равновесия - статоцисты есть

лишь у незначительного количества планктонных видов животных (например,

мизид). У остальных же видов зоопланктона ориентация оси тела во время

плавания зависит от угла падения света (Van Duren, 2000). Пелагические

животные имеют достаточно простое строение глаз (будь то дафнии, или

копеподы), однако и оптических сигналов в пелагиали водоемов крайне мало в

сравнении с наземными экосистемами. Иначе говоря, зоопланктон окружен

«синей пустотой» и может лишь ощущать суточные изменения освещенности и

ориентироваться в пространстве относительно источника света. Дафнии явно не

используют глаза для поиска пищи. У дафнии и глубоководных веслоногих

рачков низкая разрешающая способность глаз, они могут использовать границу

свет-темнота для вертикальной ориентации плоскости оси тела (Consi et al. 1990;

Land, 1980).

Изучая миграции различных видов планктона, исследователи выявили общие

черты в характере движения и назвали их как «скачок и погружение» (“hop-and-

sink”, Bainbridge, 1952). «Скачок и погружение» можно определить как

одиночный бросок вверх с последующей короткой фазой пассивного погружения.

Такой способ перемещения является индикатором осциллирующего или

прерывистого плавания, которое представляет собой более или менее регулярную

модель движения животных вокруг определенной глубины (Mills, 1981).

Плавание вверх состоит из нескольких «скачков и погружений», после которого

наступает фаза, в которой преобладают нисходящие перемещения (погружение).

Перемещения такого рода имеют большое функциональное значение. Такое

плавание менее энергозатратно, чем непрерывное плавание (Haury, 1976). Также

оно более эффективно с точки зрения использования кислорода. Прерывистое

плавание способствует обнаружению новых мест для кормления. Когда
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направление по горизонтали меняется при скачкообразном плавании, то и объемы

воды для поиска пищи тоже меняются. Иначе, животные выедали бы кормовую

базу из близлежащего объема воды очень быстро. Иногда происходят внезапные,

большие вертикальные смещения (Ringelberg, 1995). Эти нерегулярные смещения,

вероятно, часть скачкообразного механизма и, возможно, имеют адаптивное

значение, так как пища, собираемая животным, перемещается подводными

течениями. Колебательная модель перемещения свойственна многим видам

планктонных организмов, но для каждого вида характерны свои особенности в

плавании.

В литературе есть сведения, что прекращение движения в процессе «скачков и

погружений» необходимо для сенсорного восприятия пространства (Wong et al,

1986; Pennisi, 2000). След, оставляемый проплывшим животным, у каждого вида

свой, будь то хищник или жертва. Если это так, то чувствительность механо-

рецепторов для того чтобы почувствовать гидромеханической возмущения

уменьшается, когда животное плывет. Целесообразно сделать остановку и

«прислушаться» к возмущениям окружающего пространства, что бы избежать

опасности.

Зависимость миграций зоопланктона от действия факторов света,

температуры, пищи и хищника

Несмотря на то, что суточные миграции в подавляющем большинстве

рассматриваются как результат влияния хищника, по мнению некоторых

исследователей, первичной причиной суточных миграций в процессе эволюции

поведения зоопланктона являются факторы пищи и света (Forward, Hettler, 1992;

Ringelberg, 2010). Это связано с тем, что в процессе эволюции хищные рыбы

появились гораздо позже, тогда как зоопланктон уже имел поведенческую модель

вертикальных перемещений.

В прозрачной воде, в верхних слоях водоема, ультрафиолетовое излучение

было губительно как для фитопланктона, так и для эмбрионов зоопланктона

(Sommaruga, 2001; Leech, Williamson, 2001). Поэтому оптимальной средой для
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роста и развития были нижние слои водоема. С изменением интенсивности света

также менялась глубина максимальной первичной продукции. В результате чего

зоопланктон приспособился перемещаться вслед за едой.

Появление хищных рыб не изменило поведение зоопланктона, а привело к

развитию способности чувствовать присутствие хищника. В процессе эволюции

нейронные связи в центральной нервной системе возросли между центром,

отвечающим за обнаружение хищника и центром ответственным за погружение

при изменениях в интенсивности света. К фототаксису добавилась способность

избегать хищника, то есть перемещаться вниз до восхода солнца, в неосвещённые

и недоступные для рыб места. Так появился фактор - пресс хищника. Однако

мигрирующие животные вынуждены были находиться в нижней зоне водоема без

еды и при низких температурах в течение большей части дня. Таким образом,

понизился не только уровень смерности от хищничества, но и уровень

рождаемости (Ringelberg, 2010). При низких показателях хищничества

немигрирующие животные были иногда более обеспечены пищей.

На протяжении многих лет одним из главных объяснений суточных

вертикальных миграций являлось то, что зоопланктон следовал за оптимальной,

интенсивностью света для избегания хищника. Литературные данные (Dodson,

1990), говорят, что амплитуда миграций дафний увеличивается с увеличением

глубины прозрачности по диску Секки. Иными словами, наибольшие расстояния

проплывались в чистых озерах, чем в озерах с более мутной водой. С

увеличением прозрачности хищники могут опускаться глубже в толщу воды.

Таким образом, дафния должна мигрировать глубже, чтобы уменьшить

вероятность быть увиденной и съеденной.

Обнаружение изменений в интенсивности света на рассвете и закате является

одной из важных функций глаза веслоногих и ветвистоусых ракообразных.

Чувствительность к свету у некоторых видов зоопланктона является настолько

высокой, что они способны воспринимать свет ночного неба. Известно, что
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зрительная система и поведение при низкой интенсивности света меняется с

возрастом зоопланктеров.

С экологической точки зрения изменение в интенсивности света на одну

единицу нельзя назвать соответствующим стимулом. В природе освещение

изменяется постепенно, даже когда облака внезапно закрывают солнце. Однако,

мгновенные изменения просты для применения в экспериментах, и иллюстрируют

свойства фотоповедения, которые также основаны на реакции на непрерывные

увеличения и уменьшения света. В ходе таких экспериментов было установлено,

что фотореакция не начинается, пока не будет достигнута определенная

интенсивность света (Ringelberg, 1964).

Стимулом для подъема является относительное снижение в интенсивности


[…]


гиполимнионе значительно превышал значения эпилимниона (табл. 15).

Таблица 15 – Концентрация (мг/л стандартная ошибка) органического

углерода (С), азота (N) и фосфора (P) в сестоне оз. Шира в период летней

стратификации

C N P

Эпилимнион 1,8700,399 0,3110,066 0,0220,003

Металимнион 2,4280,641 0,3880,082 0,0340,009

Кислород

содержащий

гиполимнион

2,3640,331 0,5210,158 0,0420,011

Без кислородный

гиполимнион
2,4780,454 0,5080,278 0,0850,025

P (уровень

значимости)
P=0,04 P=0,049 P<0,00001

F (критерий

Фишера)
Pэпи - без

кислород,=0,01

Pэпи - без

кислород,=0,025

Pэпи - без

кислород,<0,0001

Вертикальное распределение G. lacustris по-видимому обусловлено его

физиологическими или экологическими предпочтениями. Есть два важных

фактора, давление хищника и доступность пищи, которые могут повлиять на
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вертикальное распределение видов. Отсутствие рыбы, в пелагической зоне

сероводородного озера является важным моментом, позволяющим G. lacustris,

оставаться в открытой воде озера. Что является источником питания для

амфипод в пелагиали не известно, но для литоральной зоны в качестве

основной пищи исследователи выделяют сестон (Гладышев и др.. 2000), и в

меньшей степени детрит (Березина., 2007). Анализ состава жирных кислот в

содержимом кишечника и органов G. lacustris отобранного около берега и в

пелагической зоне озера Шира не выявили никаких различий (Задереев и др.,

неопубликованные данные). Таким образом, можно предположить, что

пелагический гаммарус питается сестоном. Это предположение подтверждается

и нашими предыдущими экспериментами с мезокосмами, которые показали,

что G. lacustris может выживать в течение длительного периода в озере

природной концентрацией сестона (Tolomeyev et al., 2006). Термоклин может

выступать в качестве барьера для оседания сестона и детрита (Kufel,

Kalinowska, 1997). В озере Шира общее количество углерода, азота и фосфора в

сестоне металимниона был несколько выше, чем в эпилимнионе. Тем не менее,

разница была значительной только для углерода. Концентрация сестона была

еще выше в гиполимнионе и монимолимнионе (табл. 15). Тем не менее, G.

lacustris предпочел остаться в металимнионе. Однако, пик максимума G.

lacustris был связан с термоклином, а не с хемоклином. Растворенный кислород

и температура могут быть факторами, которые ответственны за высокую

численность G. lacustris в термоклине. Озеро Шира имеет глубоководный

максимум хлорофилла (Gaevsky et al. 2002), а максимальная концентрация

кислорода в период летней стратификации обычно наблюдается выше

максимума хлорофилла в металимнионе. Известно, что G. lacustris

предпочитает холодные, богатые кислородом воды (Хмелева 1988). Вероятно,

что G. lacustris выбирает место с оптимальным сочетанием нескольких

факторов: оптимальная температура, высокий уровень растворенного

кислорода и высокая концентрация сестона.
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 Другое объяснение пика плотности G. lacustris в металимнионе

основывается на градиенте температуры и солености, где, следовательно,

другая плотность воды. G. lacustris может вести пелагический образ жизни,

поскольку достигает нейтральной плавучести в холодной соленой воде. В озере

Шира, соленость возрастает, а температура уменьшается с увеличением

глубины. Снижение температуры и увеличение солености приводят к

увеличению плотности воды (например, в термоклине оз. Шира плотность воды

увеличивается на 0,4 %). Воды ниже хемоклина являются бескислородными,

что смертельно для G. lacustris. Таким образом, металимнион является

оптимальной средой обитания с высокой плотностью воды, которая позволяет

преимущественно донному организму быть пелагическим, где он может

затрачивать минимальную энергию. Чтобы подтвердить эту гипотезу,

плавучесть амфипод должна быть измерена в водах различной плотности. Даже

если мы предположим, что сочетание физико-химических и биологических

факторов оптимально для гаммаруса, чтобы жить в металимнионе, неясно,

почему донные животные должны оставаться в открытых водах. Озеро Шира

является меромиктическим. Таким образом, в нижних слоях водоема среда

обитания не пригодна для G. lacustris. Если предположить, что G. lacustris не

может жить в течение года в открытой воде, то животные должны выполнять

горизонтальные миграции, чтобы найти подходящую среду обитания с

прибрежным дном. Причина, почему они выполняют такую миграцию не

известна. Мы также не должны забывать о периоде, когда в мелких

прибрежных водах образуется лед. Это также может влиять на перемещения

животных в открытые воды для выживания зимой. Можно сказать, что широкое

распространение в озере амфипод показывает очень высокий адаптивный

потенциал. При определенных условиях они способны переключаться на

пелагический образ жизни.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Зоопланктон - важнейший компонент водных экосистем, являющийся

связующим звеном между первичными продуцентами (фитопланктоном) и

консументами более высоких трофических уровней, включая рыб. Важную

роль в функционировании зоопланктона играет его пространственная

организация. Несмотря на то, что организмы не могут активно сопротивляться

течениям, они, тем ни менее, способны регулировать свое вертикальное

положение и способны создавать сложную вертикальную структуру, как

отражение комплексного действия биотических и абиотических факторов

среды. Форма вертикального распределения способна циклически изменяться в

светлое и темное время суток, под влиянием факторов, которые также имеют

суточную периодичность. Такими факторами могут быть пресс хищника и

действие ультрафиолетового излучения. Ярко выраженные суточные миграции

на глубину до нескольких десятков метров обычно связывают с влиянием

визуально охотящегося хищника (Stich, Lampert, 1981; Ringelberg, Van Gool,

2003), в то время как отход от поверхности на 1-2м может быть вызван

воздействием ультрафиолета (Leech, Williamson, 2001). Данный тип

перемещений является синхронным видом миграций, имеющим более чем

двухсотлетнюю историю изучений, и достаточно хорошо описан в литературе.

Однако сравнительно недавно внимание исследователей было обращено к

проблеме несинхронных миграций (Lampert, Grey, 2003). Действительно, если

профиль вертикального распределения зоопланктона стабилен, и имеется один

или несколько пиков численности по глубине, это еще не означает, что

животные постоянно находятся на своих глубинах и никуда не перемещаются.

Даже при внешнем стабильном вертикальном профиле могут существовать

интенсивные вертикальные миграции зоопланктеров, в том случае, если они

происходят несинхронно и имеют противоположную направленность. Именно

исследование данного типа миграций зоопланктона и явилось основной темой

настоящей работы.
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Эксперименты, проведенные в лабораторных условиях по оригинальной

методике с прижизненно окрашенными копеподами Arctodiaptomus salinus,

подтвердили наличие несинхронных миграций у данного вида. Однако следует

отметить, что подобные выводы были уже сделаны для других представителей

зоопланктона - кладоцер (Lampert, Grey, 2003; Kessler, 2004), которые были

также выполнены в лабораторных мезокосмах. Между тем, прямых измерений

интенсивности несинхронных миграций в природных водоемах до сих пор не

проводилось. О несинхронных миграциях судили по результатам постановки

однонаправленных ловушек (Pierson et al., 2009), либо по содержанию

специфических компонентов пищи (например, пигментов фитопланктона) в

желудках животных, которые не соответствовали корму в текущем месте

пребывания животных. Данные методы, к сожалению, не позволяют получить

надежные количественные оценки. В частности, авторы исследований

однонаправленных миграций с помощью ловушек признают, что ловушки

имеют ограниченную способность «улавливать» потоки мигрирующих

животных. С другой стороны, в случае применения ловушек с конусовидным

входом остается проблема захвата животных с текущего горизонта. Рачки

могут не мигрировать, но совершать короткие осциллирующие движения

подъема и погружения в поисках пищи, и также быть пойманными ловушкой.

Чтобы избежать перечисленных недостатков, была предложена новая

методика полевой экспериментальной оценки индивидуальных миграций

зоопланктона с помощью «выделенных объемов». Метод был успешно

апробирован в ходе изучения несинхронных миграций копепод A. salinus в

озере Шира. Единственным ограничением проведения работ являлись погодные

условия – ветер не должен был превышать 2,5 м/с, поскольку образующиеся

волны приводили к заметным вертикальным колебаниям труб. Исследования

несинхронных миграций позволили глубже понять динамику вертикальной

структуры A. salinus в озере, мониторинг которой велся в течение 5-ти лет.

Прежде всего, значительные вариации в вертикальном положении и величине
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наблюдаемых пиков численности копеподитов C1 – С3 и C4 – С5 в эпи - и

гиполимнионе подчеркивают их динамическую природу формирования.

Ведущая роль фактора температуры в распределении рачков, подтверждаемая

результатами канонического анализа соответствий, согласуется с

интенсивными несинхронными миграциями, происходящими в вертикальном

направлении. Другими словами, пребывание в теплом эпилимнионе, по крайней

мере, некоторый период времени, важно для животных. В частности,

смертность науплиусов и младших копеподитных стадий при температурном

оптимуме в 21°С минимальна (Jimenez-Melero et. al., 2013). Очевидно, что пища

также важна для животных, и более того, недостаток содержания жирных

кислот вероятнее всего является стимулом к нисходящим перемещениям в

поисках зон, богатых качественным кормом. Однако, доступность корма,

возможно менее критична для зоопланктона экосистемы озера Шира, чем

температурный фактор. Важнее оптимизировать температурный режим с

помощью несинхронных вертикальных миграций так, чтобы максимально

увеличить выживаемость и рост в летний период и что более важно, в зимний

период, т.е. развиться до старших копеподитных стадий C4 – С5 и, по

возможности, сформировать запас питательных веществ для переживания

низких трофических условий в подледный период.

В работе показано, что температура является значимым фактором не только

для A.salinus, но и для Gammarus lacustris. С помощью специально

сконструированной системы подводной видеосъемки, использующей лазерную

подсветку для точного позиционирования вертикального положения водных

объектов, была показана связь между нахождением максимума численности

бокоплавов и термоклином в разные годы и месяцы наблюдений. Также

проверена гипотеза о возможной роли гаммарусов в формировании

бимодального распределения A. salinus. Однако эта гипотеза не подтвердилась,

что еще раз говорит о том, что вертикальный профиль распределения копепод в

озере Шира формируется длительное время за счет несинхронных миграций
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животных, направленных на оптимизацию жизненного цикла в условиях

стратифицированного распределения факторов среды.
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ВЫВОДЫ

1. Вертикальное распределение Arctodiaptomus salinus в условиях

стратифицированных лабораторных мезокосмов характеризуется устойчивым

пиком численности в зоне термоклина. Маркировка группы рачков с помощью

прижизненного красителя показала, что данное распределение является

динамическим и складывается из постоянных перемещений животных между

зонами эпи- и гиполимниона.

2. Анализ многолетних полевых наблюдений за вертикальной структурой

Arctodiaptomus salinus в озере Шира показал, что ведущим фактором в

распределении животных является температура, которая объясняет 87,7%

вариаций численности, и только 8,4% вариации связано с влиянием корма.

3. Науплиусы и самки имеют сходное поведение, которое отражается в

пребывании в слоях, имеющих повышенные значения температуры и

содержания взвешенного органического углерода (ВОУ). Копеподиты С4 – С5

чаще встречались в слоях с низкой температурой, имеющих высокие

показатели соотношения хлорофилла а / ВОУ.

4. Эксперименты по оценке роли Gammarus lacustris в формировании

вертикального распределения Arctodiaptomus salinus в «выделенных объемах»

показали, что присутствие бокоплавов приводит к достоверному уменьшению

глубины нахождения копепод. Однако это не привело к формированию

бимодального распределения Arctodiaptomus salinus, наблюдаемого в озере.

Последнее формируется в течение длительного времени в результате

несинхронных индивидуальных миграций.

5. Подводные видеонаблюдения за распределением Gammarus lacustris в

центральной части озера Шира обнаружили, что пик численности бокоплавов

связан с распределением температуры и тесно коррелирует с положением

термоклина.

6. В экспериментах с «выделенными объемами» in situ зафиксированы

несинхронные вертикальные миграции Arctodiaptomus salinus, охватывающие
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всю оксигенную зону пелагиали. За 8 часов дневной экспозиции через

термоклин в восходящем направлении перемещалось более 60% рачков, а в

нисходящем – 13%. В восходящем направлении активнее всех перемещались

самки и копеподиты C1 – С3, в нисходящем – копеподиты С4 – С5.

7. Обнаружена связь между индивидуальными миграциями рачков

Arctodiaptomus salinus и их физиологическим состоянием в зонах эпилимниона

и гиполимниона. Стимулом к совершению миграций из эпи- в гиполимнион,

наиболее вероятно, является минимальная доля углерода жирных кислот в

общем содержании углерода в биомассе, а также низкое разнообразие

неэссенциальных мононенасыщенных и полиненасыщенных жирных кислот.

При этом, эссенциальные кислоты поддерживаются в телах рачков на

сравнительно высоком уровне.

8. Миграции из гипо - в эпилимнион совершают рачки, находящиеся в

стадии активного роста, вынужденные проводить часть времени при высокой

температуре. Физиологически они отличаются от немигрирующей группы

гиполимниона меньшим содержанием углерода, относительно невысокой

долей жирных кислот и дефицитом азота. Другими словами, рачки

прекращают мигрировать и остаются постоянно в гиполимнионе при

накоплении достаточно высокого количества азота и жирных кислот на уровне

7% и 17%, соответственно.
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