## О Т З Ы В

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата биологических наук
“Пространственная структура и несинхронные вертикальные миграции зоопланктона в
стратифицированном меромиктическом озере”

по специальности 03.02.10 – Гидробиология

Дроботова Антона Владимировича

Диссертационная работа А.В. Дроботова посвящена решению важной экологической проблемы – изучению, на основе полевых и лабораторных экспериментов, пространственной структуры и несинхронных вертикальных миграций зоопланктона в условиях температурной и пищевой стратификации водной толщи.

Известно, что важнейшими факторами, определяющими вертикальную структуру зоопланктона, являются температура, корм и влияние хищников. По этой проблеме имеется большое число статей, однако до настоящего времени отсутствуют исчерпывающие сведения о механизмах формирования вертикальных неоднородностей зоопланктона, учитывающих роль активных индивидуальных перемещений гидробионтов. Также слабо изучен вопрос, какой относительный вклад в формирование и поддержание неоднородностей водной среды вносят физико-химические и биологические факторы. Особый интерес в этом отношении представляют стратифицированные меромиктические озера, к которым и относится изученное озеро Шира.

На основании большого фактического материала А.В. Дроботовым впервые в полевых экспериментах по изучению пространственной структуры зоопланктона в стратифицированном водоеме выявлено, что индивидуальные вертикальные миграции связаны с физиологическим состоянием гидробионтов, а именно, с содержанием доли углерода жирных кислот в общем содержании углерода в биомассе, а также с уровнем разнообразия неэссенциальных мононенасыщенных и полиненасыщенных жирных кислот.

Очень интересные результаты получены автором в той части работы, которая связана с изучением вертикальной структуры зоопланктона в лабораторных условиях в специально разработанных вертикальных мезокосмах. Так, автором убедительно показано, что пространственное разделение температурного и трофического факторов в стратифицированной среде, включая искусственные микроэкосистемы, способствует возникновению несинхронных вертикальных миграций зоопланктонных организмов, направленных на оптимизацию их роста и питания.

Соискателем была разработана и апробирована система лазерной видеодетекции вертикального распределения зоопланктона непосредственно в водоеме, которая позволила

определять точную глубину нахождения *Gammarus lacustris* в пелагиали озера в период летней стратификации, подсчитывать их количество и определять размер.

А.В. Дроботовым, на основе анализа многолетних полевых наблюдений за вертикальной структурой *Arctodiaptomus salinus* в озере Шира, впервые установлено, что наибольшая вариабельность численности науплиусов, копеподитов и взрослых стадий определяется фактором температуры.

Структура и объем диссертации традиционны, выводы аргументированы и соответствуют цели и задачам исследования.

Автореферат А.В. Дроботова является завершенной работой, оформленной в соответствии с требованиями, предъявляемым к диссертациям.

Автореферат хорошо иллюстрирован, что облегчает восприятие изложенного материала.

Принимая во внимание все вышеперечисленное и исходя из представленных материалов, считаю, что диссертационная работа А.В. Дроботова соответствует критериям п. 9 "Положения о присуждении ученых степеней", а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.10 – Гидробиология.

ФГБУН Институт биологии внутренних вод им. И.Д. Папанова РАН,
зав. лабораторией экспериментальной экологии, д.б.н.

Вербицкий Владимир Борисович

Адрес: 152742 Ярославская обл.,
Некоузский р-он, пос. Борок,
тел.: 8(845)472-45-08
e-mail: verb@ibiw.yaroslavl.ru